咸宁市“十四五”规划涉农领域中期评估报告
咸宁市农业农村局

为推进“十四五”规划有效实施，根据相关规定和省市关于开展“十四五”规划实施中期评估工作的安排部署，我局对照《咸宁市“十四五”规划纲要》和《市人民政府办公室关于印发咸宁市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五远景目标纲要任务分工方案的通知》（咸政办发〔2022〕10号）要求，对咸宁市“十四五”规划涉农领域相关指标、重点任务和重点工程项目的完成情况进行了中期评估，现将有关情况报告如下：
一、规划实施总体进展情况
[bookmark: _GoBack]“十四五”以来，我市各级农业农村部门认真贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作重要论述精神，牢固树立新发展理念，积极融入新发展格局，大力实施乡村振兴、农业强市战略，按照市委市政府决策部署，全力抓好粮食安全、“菜篮子”稳产保供，聚焦加快现代农业发展、深化农业农村改革、巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接、推动城乡融合发展等重点工作，积极促进农业增效、农民增收、农村发展，全市农业农村经济社会发展呈现平稳向好态势，各项指标完成情况较好，总体情况符合规划预期。
（1） 主要目标指标实现情况
1.粮食综合生产能力（牵头指标）稳定在117万吨以上。根据国家统计局咸宁调查队公布的数据显示，2021、2022年，我市粮食产量分别为119.51万吨和118.7万吨。2023年上半年，完成夏粮产量4.01万吨，同比增加3.08%；完成夏粮播种面积20.48万亩，同比增加0.18%。随着双季稻复种指数提高、种植面积扩大、产量增收，预计2023年至2025年粮食综合生产能力均可稳定在预期指标117万吨以上。
2.农林牧渔业总产值（相关指标）提前完成430万元目标任务。2021、2022年，全市实现农林牧渔业总产值分别为422.31亿元和448.14亿元，同比增长分别为11.57%和4.8%。按年均增速4%计算，预计2023年全市实现农林牧渔总产值460亿元，2025年全市农林牧渔总产值将达480亿元。
3.农村居民人均可支配收入（相关指标）与经济增长基本同步。2021、2022年，全市实现农村居民人均可支配收入分别为18534元和20017元，同比增长分别为13.3%和8%，同比增长均高于7%。按年均增速7%计算，预计2023年实现农村居民人均可支配收入21418.19元，2025年农村居民人均可支配收入将达24521元，与经济增长基本同步。
（二）重大战略任务推进情况
1.加快发展现代农业，推动农业农村现代化发展进程。一是严格落实耕地保护政策。坚决完成耕地“非粮化”和撂荒地整治工作。2022年，全市共整治耕地“非粮化”恢复耕地38026.9亩、整治撂荒地36825.76亩，现有撂荒耕地已全部复耕，整改率100%。撂荒地整治工作得到时任副省长杨云彦批示肯定，经验全省推广。深入实施化肥农药减量增效行动。“十四五”以来，测土配方施肥技术推广面积每年600万亩以上，实现农作物测土配方施肥技术覆盖率稳定在90%以上。建立病虫害绿色防控技术示范区233个，核心示范区面积38.92万亩，辐射区面积489.43万亩，减药 56.76吨左右，超额完成省定化肥、农药减量目标。二是加快推进高标准农田建设。2020年全市累计建成高标准农田125.53万亩。截至2022年底，新增高标准农田40.1万亩，占“十四五”目标任务的40.1%，全市累计建成165.63万亩，占全市耕地面积的63.9%。按照《湖北省高标准农田建设规划（2022—2030 年）》，到2025年，全市将累计建成高标准农田168.13万亩，高标准农田占耕地面积比例达到65%以上。三是着力推动农业产业化进程。建立农业产业化工作联席会议制度，由8位市领导挂帅，实行“链长制”，由市直5家产业链牵头单位组建专班，落实任务到部门、责任到个人。印发《关于开展农业产业化市级重点龙头企业申报工作的通知》、《关于促进赤壁青砖茶产业绿色发展的实施意见》等文件与指南，培育农业产业化龙头企业、“一村一品”培育示范村镇、农业产业化联合体；建立龙头企业金融支持需求信息库，帮助龙头企业筹措资金；强化品牌打造，助推农业产业化发展。目前，市级农业产业化龙头企业认定工作即将启动。咸安区贺胜桥镇（肉鸡）、嘉鱼县潘家湾镇（蔬菜）、赤壁市茶庵镇（羊楼洞砖茶）已入列2022年全国乡村特色产业产值超十亿元镇名单。赤壁茶发集团茶叶产业化联合体、通城县福人中药材产业化联合体、崇阳县长富园竹产业化联合体、通山县柑橘产业化联合体等省级农业产业化联合体达11家。全市有效使用“二品一标”156个。4家茶企产品荣获首届“湖北健康好茶礼”，占全省1/5。“咸宁农产品品牌计划”连续实施4年，30个农产品品牌专题片在咸宁电视台播出。贺胜鸡汤、嘉鱼蔬菜、赤壁青砖茶、通城香肠、崇阳黄精、通山闯王砂梨等6个特色农产品在中央电视台财经频道《第一时间·第一印象》栏目中以景观窗口广告形式播出。赤壁青砖茶作为全省首轮3个宣传品牌之一在央视多个频道黄金时段播出，目前品牌价值38.16亿元，位列全省茶叶类第1名。2023年2月27日，咸宁市成功获得第十九届中国茶业经济年会举办权。四是全面培育农村新型经营主体。引导培育农民合作社、家庭农场高质量发展，助力农村土地适度规模经营。全市共有农民合作社7030家、家庭农场1172家，其中国家级示范社24家、省级示范社65家，市级示范社344家；省级示范家庭农场66家，市级示范家庭农场163家。2022年新增5家国家农民合作社示范社，6家省级示范社，25家市级示范社；新增12家省级示范家庭农场、15家市级示范家庭农场。
2.深化农业农村改革，激活乡村振兴内生动力。一是持续巩固农村集体产权制度改革。开展全市农村集体清产核资工作，持续巩固农村集体产权制度改革成果。完成农村集体经济组织登记赋码信息核对工作，全市共计980个组织（其中：943个村级集体经济组织、37个组级集体经济组织）的农村集体经济组织成员信息、资产收益分配信息以及改革文件资料信息，全部上报全国农村集产权管理系统信息。目前，全市确权农户承包经营土地248.85万亩、承包农户421234户。2021年、2022年连续两年全市土地承包纠纷赴省上访量均不超过2件，万户农户上访率指标位居全省前列。我市整市推进农村集体产权制度改革国家级试点案例入选我市优秀改革案例，在咸宁新闻头条展播。二是健全完善土地承包经营纠纷调整仲裁体系。全市6个县（市、区）均设立县级仲裁委员，聘任仲裁员141人；72个涉及乡镇（含街道），配备调解员363人；村级设立调解小组936个。2022年开展仲裁培训170人次，调解纠纷208件。三是加强规范土地流转管理。在全市开展农村土地承包经营权流转不规范问题整治工作，推行土地流转规范合同文本使用。依托湖北数字农经平台，成功争取省农业农村厅在咸安区开展土地流转合同网签备案先行试点，通过现代信息技术手段进一步规范我市农村土地流转行为。目前，在总结咸安区汀泗桥镇试点经验基础上，正在全市推行土地流转网签备案信息系统应用。四是推行完善农业生产社会化服务。积极争取省级项目支持。2021年共下达我市农业生产社会化服务项目资金2400万元，任务面积24万亩。2022年，组织咸安区、嘉鱼县、赤壁市、通城县、崇阳县争取农业生产社会化服务试点县项目，获中央财政资金1050万元，面积15.75万亩。2022年在赤壁市召开全市农业生产社会化服务现场推进会，引导各地推进以农业生产托管服务为主的农业生产社会化服务。2023年推荐嘉鱼县、赤壁市、通城县、崇阳县、通山县继续申报农业生产社会化服务项目。
3.巩固拓展脱贫攻坚成果，实现同乡村振兴有效链接。一是持续实施发展壮大村级集体经济示范工程。市级连续2年统筹资金435万元，选树12个示范乡镇、39个示范村，全市43.37%的村集体经济收入超过了10万元。制定《咸宁市化解村级债务五年行动方案》，组织召开全市村级化债工作推进会议，印发督办通报10期，挖掘总结本地推进村级债务化解有效经验做法15个。截止2022年5月19日，各县市区上报化解村级债务3.23亿元，化解进度100%，全省排名第1。全市192个脱贫村全面实现债务清零。咸安区、赤壁市、崇阳县、通城县、通山县、嘉鱼县先后以县级政府或政府办名义制定下发债务管控文件。二是持续开展乡村建设行动。十四五以来，我市农村人居环境整治工作卓有成效，全市农村户厕建改10314户，无害化厕所普及率达到62.62%，卫生厕所普及率达到了96.06%。为进一步巩固拓展我市农村人居环境整治三年行动成果，改善提升农村人居环境质量，市委书记孟祥委作出重要批示：把“千万工程”经验做法特别是精神学到手。具体可以从崇阳县开始全县域落实，其他县市区每年选一批典型村推动。市委副书记张世伟批示：召开市委农村领导小组会议，研究一些具体措施、稳步推进。目前，会议方案已送审，贯彻落实的方案正在起草中。三是积极开展移风易俗专项治理工作。压实“四级责任”，坚持“一把手”主抓，明确各级党组织书记为第一责任人，分管领导为直接责任人，逐级推动工作落实落细。坚持“一盘棋”推进，从市级层面开始，层层分解任务，建立进度报告制、督查检查制，各县（市、区）定期报送工作进度情况，组织部、纪委、农业农村、民政、宣传等部门定期不定期开展检查督查工作，对发现问题及时督办整改到位，通报有关情况。四是常态化开展村庄清洁行动。结合咸宁实际，以县或乡镇为单位，设立“村庄清洁日”，广泛动员群众，常态化开展“五清”行动，不断改变影响农村人居环境的不良习惯。
4.以强县工程为抓手，推动城乡融合发展。2023年4月，省委省政府正式出台《关于推进强县工程的实施方案》，推进以县城为重要载体的城镇化和以县域为单元的城乡统筹发展，构建一二三产业融合发展体系、统筹县乡村服务体系、共建共治共享治理体系。根据市委安排，结合咸宁实际，我市选取嘉鱼县开展强县工程改革试点工作：聚焦转作风，持续开展“五提六争”活动，推进重点项目建设；聚焦土特产，大力发展现代农业，推进农业提质增效；聚焦守底线，系统开展流域综合治理，推进四化同步发展；聚焦现代化，大力推进城乡融合发展，加快建设和美乡村；聚焦增活力，持续深化改革创新，塑造发展新动能新优势；聚焦强保障，扎实开展服务“三农”行动，推进服务效能提升。目前，工程尚处在规划编制阶段。
（三）重大工程项目进展情况
十四五以来，我市各级农业农村部门紧跟中央、省投资方向和政策要求，围绕高标准农田建设、面源污染动植物保护、农村人居环境整治等农业农村重点领域开展项目谋划。截至目前为止，全市已谋划储备项目87个，投资总额289.96亿元；前期项目25个，投资总额37.22亿元；在建项目56个，投资总额47.02亿元。拟投资额超10亿元项目27个，投资总额326.77亿元。2023年申报中央预算内投资农业建设项目20个，总投资13.86亿元。2023年完成农业招商引资签约项目7个，项目计划总投资41.69亿元。
1.高标准农田建设项目建设整体进度远超全省平均水平。坚决完成省下达建设任务，优化管护机制，提高粮食生产抗灾设施水平。2021年度高标准农田建设任务20.85万亩，全市13个项目22个标段于2022年9月全面完工。2022年度高标准农田建设任务19.25万亩，全市共计9个项目已于2022年10月全面开工建设。截止2023年6月底，全市已完工17.44万亩，占总工程量的90.6%，预计9月底可全部竣工。2023年度高标准农田建设任务14.33万亩，其中新建2.8万亩、改造提升11.53万亩。目前各地前期工作已全面展开，预计9月底可全面开工。整体建设进度远超全省平均水平。
2.土地污染治理工程预计2023年底全面完工。一是重点流域农业面源污染治理项目预计年底完工。咸安区和嘉鱼县重点流域农业面源污染治理试点项目，预计总投资2.02亿元，其中：中央投资0.97亿元，地方配套1.05亿元。目前咸安区已建设完成，嘉鱼县已完成总体工程的84%，预计2023年年底全面完工。二是赤壁市畜禽养殖废弃物资源化利用整县推进项目已于2022年完工。项目总投资0.27亿元，其中：省级资金0.1亿元，其他资金0.17亿元。项目建成后，全市畜禽粪污资源化综合利用率92.68%，规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到100%，大型规模养殖场粪污处理设施装备配套率达到100%
3.中央预算内乡村振兴专项农村人居环境整治项目。通山县2022年中央预算内乡村振兴专项农村人居环境整治项目总投资0.23亿元，其中：中央资金0.2亿元，目前，项目已完成90%，预计7月份全部完工。通城县2023年中央预算内乡村振兴专项农村人居环境整治项目已于1月初启动项目建设选址等前期工作。项目预计总投资0.21亿元，其中，中央资金0.2亿元，地方自筹0.015亿元。目前，该项目正在招投标中。
4.咸宁市西凉湖水生态修复工程。该项目计划总投资3200万元，其中：地方配套资金1600万元，主要针对西凉湖流域部分水生态问题，在咸安区、嘉鱼县、赤壁市三地，实施全域水资源保护与生态修复，建设近自然湿地工程，提升水环境质量、保护水生态功能。建成后将大大提高流域内生态环境，降低入湖污染总量，有利于加强长江水生态保护。该项目由西凉湖综合管理执法局作为项目实施单位，2023年6月已正式开始实施，建设年限为2023-2025年，目前处在初步设计阶段。沿湖各县市区均在谋划申报设计西凉湖的水生态修复项目，合计投资1.5亿。
二、规划实施面临的主要问题和风险挑战
（一）外部环境变化情况。
当今国际经济政治格局复杂多变，不稳定性不确定性日益突出。世界经济论坛发布的《2023年全球风险报告》指出，自然灾害和极端天气、地缘经济冲突等是全球短期和长期面临的风险。
（二）内部实际问题与挑战。
1.粮食生产有风险，持续增收压力大。一是自然灾害多发频发，粮食生产基础设施不完善，抗灾减灾能力较弱。二是农村老龄化、空心化日趋严重，种粮成本持续上升，种粮得利逐步减少，不利于粮食生产稳定。三是受非洲猪瘟等重大动物疫病等因素影响，养殖利润空间不断压缩，甚至亏本运行，畜禽养殖市场风险较大，畜牧业发展受到严峻挑战。
2.人才不足缺后劲，管理体系待健全。一是农业产业科技攻关、创新创业、技术推广、市场营销、农村管理等方面人才匮乏，产业发展后劲不足，农村经营主体经营管理水平有限，现代经营管理知识欠缺，存在融资贷款难、规模扩大难、管理规范难、模式创新难等问题。二是农村集体资产管理不规范、民主程序履行不到位，存在流失风险和未承包到户土地等资源性资产经营效益不高的问题。三是各地农业农村管理事务的牵头主管部门不一，工作对接不够畅通。在农村社会事务管理工作开展过程中，存在“干部干，群众看”现象，农民群众参与度不高的问题。
3.项目管理难度大，后期管护待加强。一是项目建设图库信息不健全，在项目规划、项目建设和管理过程中无法运用大数据等现代信息技术。二是土地划定范围变化等原因，造成已申报成功项目无法在原选址上实施。三是部分项目建设标准难以满足现有需求，随着建筑材料、人工成本的大幅上涨，建设标准将进一步压缩。四是项目后期管护机制不健全，管护主体及权责不够明确，项目预算中没有列支相应管护资金，可能造成工程实物发生损坏后无人、无专项经费进行维护，部分工程无法充分发挥应有效益。
三、进一步推进《纲要》实施的对策建议
坚持规划引领、策划先行。认真落实咸宁市“十四五”规划目标任务，坚持领导，加强统筹协调，从土地、资金、科技和人才等要素入手，营造良好氛围，为全面推进乡村振兴、加快建设农业强市，推动农业农村经济社会高质量发展提供有力保障。
（一）强化政策扶持引领。建立健全土地、资金、人才等要素支撑政策措施，确保各项政策可落地、可操作、可见效。加强财政扶持力度，加大以奖代补、先建后补力度，引导县（市、区）土地出让金净收益的50%用于农业农村发展，建立健全多元投入机制，为农业农村产业化发展建链、强链、补链、延链。提高金融支农服务水平，推进农业融资担保体系建设，开发更加精准农村金融产品。完善农业农村发展用地政策体系，细化政策，明确用地类型、供地方式和落实要求，规范和保障农村一二三产业融合发展用地。健全农业农村建设人才激励机制，加大招引力度，加强培训培育，优化发展环境。
（二）加大科技支撑赋能。以“提升一个企业、发展一方产业、致富一方农民”为宗旨，建立健全以涉农科技型企业为主体、市场为导向、产学研相结合的农业技术创新体系，加强创新成果产业化，增强产业核心竞争力。搭建农业科技协同创新推广平台，提升现代农业产业技术体系推广服务能力。引导大专院校、科研院所与乡村企业合作，开展联合技术攻关，研发一批具有先进性、专属性的技术和工艺，创制一批适用性广、经济性好的设施装备。引导各地成立农业产业专家顾问团，为农业产业发展提供智力支持与产业赋能。
（三）营造发展良好氛围。发掘农业农村现代化发展的鲜活经验、典型模式和创新成果，宣传推广一批龙头企业、农产品加工、农村产业融合、全产业链建设、新兴产业发展、农村创业创新、美丽乡村建设等典型案例。组织科企对接、银企对接、村企对接，营造政策发展良好氛围。